
آرزوهایی به فراخنای تمدن
 و تبار ایران

بــرای ما مردمان ســاده کــه درکی 
در  و  نداریــم  سیاســت  چیســتی  از 
روزمرگی هــای خود زخمــی ناترازی ها 
هســتیم، پیش بینــی فردا هم شــوخی 
اســت، چه رسد به ماه و ســال؛ به ویژه 
اگــر در حال و هــوای علایــق و آرمان ها 
غوطــه ور باشــیم و بی خبــر از عقــل 
مال اندیش. اما معجزه «عقل شهودی» 
که قرن هاست داستان فکر ایرانی را رقم 
زده، همچنــان امیدوارمــان می کند به 
چاره سازی «من»هایی که در هر عصری، 
در گستره ای به وسعت دامنه های شرقی 
تــا ســواحل مدیترانه ظاهر  هندوکش 
شدند و برای سده ها خرد و راستی را در 
جغرافیای شگرف تمدن آریایی پاسداری 
کردند. پس با وجود انباشــت کاستی ها 
در درازنای فصل ســرد، ایمــان بیاوریم 
که آدمی چاره ســاز اســت  و لذت آرزو 
را از خــود نگیریم. از این روزن، به ســال 
پیش رو نگاه کنیم تا از هم نوازی ارکستر 
اندیشــه های ما، انرژی مثبتی در جهان 

موج بزند و آن شود که باید باشد.
می گوینــد بنیاد هســتی بــر اعتدال 
اســت. امروز دیگــر به اســطوره غلبه 
نهایــی جریان زندگی بر زوال باور نداریم 
و فقط امیدواریم به برابری این دو نیرو و 
مقاومت نیکویی بر پلیدی. کنشی هرچند 
کوچک در این راه، ســهم هــر یک از ما 
آدمیان اســت در این چهــارروزه حیات ، 
ابزارمان در این جدال چیزی جز « تدبیر» 
نیست. همان تدبیر که توان سنجش امور 
و احــوال و انتخاب گزینه های منتهی به 
خیر جمعی گفته انــد. برترین آرزو برای 
کشــور و هم میهنانــم در ســال جدید، 
شمول تدبیر است بر زندگی؛ تا افراط ها 
به فراموشــی روند و و تفریط ها به باران 

اعتدال شسته شوند.
مینــوی خــرد ایرانی، تدبیــر را خود 
حاصــل اندیشــه می داند  و بــرای پرواز 
اندیشه دو بال می گوید: آگاهی و انصاف. 
آگاهی از عطش دانایی می آید و انصاف 
از زدودن پیش داوری هــا. در کار من که 
داوری فیلم هاست، این ویژگی ها اهمیتی 
دو چندان دارند؛ چرا کــه صحبت از امر 
قضاوت است و رسالتی به بزرگی تعداد 
مخاطبان و ســاعات عمر سازندگان آثار 
دارد. لغزش های فراوانم از این دو ویژگی 
در ســال های ناپختگی و شــرم ناشی از 
عواقــب لغزش ها، به مــن آموخته که 
پیش از گشودن زبان یا گذاشتن انگشت 
بــر صفحه کلید، مدتی اندیشــه کنم. از 
سرعتم می کاهد، اما از شرم ناپختگی ها 
هم می کاهد. پس آرزو می کنم در میهن 
من جهالت ها و یکدندگی ها جای خود را 
به دانایی و انصاف بدهد  تا مجال اندیشه 
و گفتار و کردار نیک برای همگان از صدر 

تا ذیل فراهم شود.
ناراســتی را به درســتی مــادر تمام 
کجی ها گفته  اند. امــان از فتنه اهریمن 
دروغ کــه بــه گواهی تاریخ همــواره بر 
جان این مردم  -و تمام مردمان- نشسته 
و دریــغ کــه از مغــاک تاریــک قلب ها 
و زبان هــای خودمــان بر خودمــان تیر 
می انــدازد. نشــاندن ناراســتی به  جای 
راه  راســت، آســان ترین و همه گیرترین 
برهــم زدن اعتدال در جهان اســت که 
جاده تعالــی را به بیراهــه می برد و بر 
شمار ســپاه خونریز زوال انگیز می افزاید. 
باشــد که همگی ما ایرانیــان در گریز از 
دروغ و ناراستی باشیم تا شاید از گزند آن 

در امان بمانیم.
بیش از این چه می شــود اندیشــید 
و آرزو کــرد بــرای روزهایی کــه در پی 
از  رؤیابافی هایــی  می آینــد؟ می دانــم 
جنس این یاداشت، شــرط بلاغ نیستند؛ 
زیرا نســلی جدید از راه رســیده و در کار 
اســت تا فردا را مطابق ذوق و نیاز خود 
رقم بزند. دنیای ذهنی و شــتاب حرکت 
این نسل شاید فرصت تأمل در مفاهیمی 
چنین انتزاعی را به ایشان ندهد. پس بر 
ذمه طایفه فرهنگ آفرینان است که زبان 
آنها را بیاموزند و رازهای ماندگاری فکر 
ایرانــی را به زبان فیلم و رمان و نمایش 
و ترانــه و تابلو و نوا و رقص و شــعر به 
آنان برسانند. بزرگ قبیله ما پیش از این 
در سنگسار نافهمی و بی تدبیری و دروغ 
و تعصب ها فرمــود: « جهان را چاره جز 
فرهنگ نیست ». پس آرزوی آخرین من و 
ما بی تردید دوام فرهنگ و فرهنگ سازان 
ایران  و مانایی شان در برافراشتن فانوس 
بــرای جدال بــا تاریکــی دروغ، جهل و 
بی مایگی است. روزگارشان خجسته باد. 
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 آیا ۱۴۰۴ سال عبور از موانع و گشودن افق های تازه خواهد شد؟!
یکی از مســائل اصلی در ســال ۱۴۰۴، تداوم تحریم هــا و پیامدهای آن 
بر اقتصاد و معیشــت مردم اســت. تحریم ها تنها به اقتصاد کشــور آسیب 
نمی زنند، بلکه دو رکن مهم دیگر توان ملی را نیز فرسوده می کنند؛ معیشت 
مردم و رضایت عمومی از حاکمیت. اســتمرار این شــرایط  نه تنها فشارهای 
اقتصــادی را افزایش می دهد، بلکه ســرمایه اجتماعی را نیز کاهش داده و 
شــکاف میان دولت و مردم را عمیق تر می کند. بنابراین لازم اســت  در کنار 
تلاش برای رفع تحریم ها، تدابیر هوشــمندانه ای بــرای کاهش تبعات آنها 
اتخاذ شــود. نحوه مواجهه با پیامدهای کمبــود خدمات عمومی همچون 
دارو، بــرق و آب، از جمله مســائل حیاتی در ســال ۱۴۰۴ خواهد بود. در این 
شرایط، مدیریت صحیح منابع، اصلاح سیاست های حمایتی و بهره گیری از 
راهکارهای فناورانه، می تواند تــاب آوری جامعه را افزایش دهد. همچنین 
نقش رســانه  ملی در تبیین واقعیت ها، جلوگیری از ســیاه نمایی و مدیریت 
افکار عمومی بیش از پیش اهمیت پیدا می کند. رســانه  ملی باید از فضای 
پروپاگانــدای بی حاصل فاصله گرفته و به عنوان پلی میــان دولت و مردم، 
روایت هــای واقع بینانــه و امیدبخــش ارائه دهد. دولت هــم لابد باید یک 
نقشــه راه مشــخص برای مدیریت این شرایط ترســیم کند. علاوه بر تلاش 
برای کاهش فشــارهای خارجی از طریق دیپلماسی هوشمندانه، لازم است  
سیاســت های داخلی نیز به نحوی تنظیم شوند که اقتصاد کشور تاب آوری 
بیشتری در برابر نوسانات داشته باشــد. همچنین ایجاد شفافیت اقتصادی 
و مبارزه با فســاد از جمله عواملی است که اعتماد عمومی را تقویت کرده و 
فضای کسب وکار را بهبود می بخشد. در حوزه سیاست خارجی، ایران در سال 
۱۴۰۴ با چالش های متعددی روبه رو خواهد بود. یکی از مهم ترین دغدغه ها، 
تنظیم روابط با کشــورهای غربی و همسایگان منطقه ای است. در شرایطی 
که تعاملات جهانی در حال تغییر است، ایران باید با دیپلماسی هوشمندانه 
و پرهیز از سرســختی های غیرضروری، مســیر جدیدی برای همکاری های 

اقتصادی و سیاسی ایجاد کند.
مرور تجربه های گذشــته، به ویژه دیپلماسی ناکارآمد و نابخردانه دولت 
نهم در اواســط دهه ۸۰ که منجر به ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای 
امنیت و صدور قطع نامه های پی درپی و تحریم های ســنگین شد، می تواند 
درس آموز باشــد. تصمیمات نادرست در آن دوران، کشور را در شرایطی قرار 
داد که هزینه های اقتصادی و بین المللی فراوانی بر آن تحمیل شــد. امروز 
نیز ضروری اســت که سیاست گذاران با نگاهی واقع بینانه و درک صحیح از 

محیط بین المللی، از تکرار اشتباهات گذشته پرهیز کنند.

در  عین حال باید توجه داشت که تعامل با جهان به معنای پذیرش همه 
مطالبات طرف مقابل نیســت. هنر دیپلماســی در این است که ضمن حفظ 
منافع ملی، از فرصت های موجود در نظام بین الملل برای پیشــبرد اهداف 
اقتصادی و امنیتی کشور بهره برداری شــود. ایجاد توازن در روابط خارجی، 
پرهیز از تقابل غیرضروری، توســعه همکاری های منطقــه ای و بهره گیری 
از ظرفیت های اقتصــادی و ژئوپلیتیکی ایران، از جمله راهکارهایی اســت 
که می تواند جایگاه کشــور را در عرصــه جهانی تقویت کند. اگر ایران بتواند 
در سیاســت خارجی، راهبــردی عمل گرایانه و مبتنی بــر منافع ملی اتخاذ 
کند، بســیاری از چالش های اقتصادی و سیاســی کشــور نیز قابل مدیریت 
خواهد بود. همکاری هــای منطقه ای، نقش کلیدی در کاهش فشــارهای 
بین المللی خواهد داشت. تقویت روابط با کشورهای همسایه، بهره گیری از 
ظرفیت های اقتصادی منطقه ای و توسعه دیپلماسی اقتصادی، جایگاه ایران 
را در معادلات بین المللی بهبود خواهد بخشــید. همچنین کاهش تنش  با 
قدرت های جهانی، زمینه ساز رفع برخی از محدودیت های موجود و باز شدن 
درهای جدید برای تجارت و ســرمایه گذاری خواهد شد. یکی از نگرانی های 
اساسی مردم در سال ۱۴۰۴، وضعیت معیشت و ثبات اقتصادی است. تورم، 
کاهش قدرت خرید و نوســانات ارزی، از جمله چالش هایی است که به طور 
مستقیم  بر زندگی مردم تأثیر می گذارد. بنابراین دولت پزشکیان باید از طریق 
اقناع دولت های موازی قدرتمند، برنامه ای جامع برای ایجاد ثبات اقتصادی 
و بهبود شــرایط معیشتی تدوین کند. نخستین گام، اصلاح ساختار اقتصادی 
کشور است. وابستگی شدید به درآمدهای نفتی، سیاست های ناپایدار مالی و 
مشکلات در نظام بانکی  از جمله عواملی هستند که اقتصاد ایران را در برابر 

بحران ها آسیب پذیر کرده اند. حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان، حمایت 
از تولید داخلی، بهینه ســازی سیاســت های مالیاتی و اصلاح نظام بانکی، 
می تواند به بهبود شرایط اقتصادی کشور کمک کند. افزایش سرمایه گذاری 
در بخش های مولد نیز نقش کلیدی در ایجاد اشتغال و افزایش درآمد ملی 
دارد. دولت باید تســهیلات بیشتری برای کارآفرینان و سرمایه گذاران داخلی 
فراهم کند تا زمینه رشــد اقتصادی فراهم شود.  کاهش موانع بوروکراتیک و 
تسهیل فضای کســب وکار نیز باعث رونق اقتصادی و افزایش رفاه عمومی 
می شود. سرمایه اجتماعی یکی از ارکان اصلی ثبات و پیشرفت کشور است. 
در سال های اخیر، برخی مسائل موجب کاهش اعتماد عمومی به نهادهای 
حاکمیتی شــده است. با این حال، فرصت برای بازسازی این اعتماد همچنان 
وجود دارد. ایجاد فضای گفت وگو و شفافیت در تصمیم گیری ها می تواند به 
افزایش هم گرایی میان حکومت و مردم کمک کند. یکی از مهم ترین اقدامات 
در این زمینه، تقویت نقش دانشگاه ها و نخبگان در فرایندهای تصمیم گیری 
است. نهادهای علمی و پژوهشی باید به عنوان بازوان فکری دولت، در تدوین 
راهبردهای کلان کشور نقش فعالی ایفا کنند. همچنین حمایت از آزادی های 
مشــروع اجتماعی و فرهنگــی می تواند فضای امید و نشــاط را در جامعه 
تقویت کند. در کنار مسائل اقتصادی و سیاسی، برخی چالش های اجتماعی 
نیــز نیازمند توجه ویژه هســتند؛ موضوعاتی مانند بحــران آب، چالش های 
مرتبط با مهاجرت، مسائل فرهنگی و اجتماعی و گسترش فناوری های نوین 
ارتباطی، ازجمله مســائلی هستند که باید برای آنها راهکارهای عملی ارائه 
شود. فیلترینگ و محدودیت های اینترنتی، یکی از دغدغه های مهم جوانان 
و فعالان اقتصادی اســت. در دنیای امروز، اینترنت نه تنها یک ابزار ارتباطی، 
بلکه یک بستر حیاتی برای کسب وکارها و رشد اقتصادی محسوب می شود. 
بازنگری در سیاست های محدودکننده و حرکت به سمت اینترنت آزاد و امن  
می تواند ضمن افزایش نشاط اجتماعی، به رشد اقتصادی و اشتغال زایی نیز 
کمک کند. سال ۱۴۰۴ دوراهی سرنوشت و نقطه عطف در مسیر حرکت کشور 
است. با برنامه ریزی درست، تصمیم گیری های شجاعانه و اجرای اصلاحات 
هدفمند، این ســال می تواند به جای عبور از بحران، ســال آغاز شکوفایی و 
پیشرفت باشد. ایران ظرفیت های کم نظیری در حوزه های اقتصادی، علمی و 
فرهنگی دارد. با مدیریت صحیح، بهره گیری از استعدادهای داخلی و تعامل 
ســازنده با جهان، می توان از این ظرفیت ها برای پیشــرفت کشــور استفاده 
کــرد. آنچه اکنون اهمیت دارد، اتخــاذ تصمیم های بزرگ و عبور از موانع با 
رویکردی عمل گرایانه اســت. با امید به اینکه ســال ۱۴۰۴، ســالی سرشار از 

پیشرفت، آرامش و موفقیت برای مردم ایران باشد.

دوراهی سرنوشت

نگاه

یادداشت

عجب ســالی را پشت سر گذاشــتیم. چه فراز و فرودهایی تجربه کردیم. 
اتفاقاتی که هرکدام برای هفت پشت ملتی بس است.

امید بریدیم و امیدوار شدیم؛ امیدوار شدیم و دل به دریا زدیم؛ دل به دریا 
زدیم  و وارد چالش شــدیم؛ وارد چالش شــدیم و برنده شدیم؛ برنده شدیم 
و دســت یاری دراز کردیم؛ دســت یاری دراز کردیم و... . باز ناامید شــدیم و 
باز امیدوار شــدیم و باز ناامید و... و این نمودار سینوســی هنوز ما را با خود 

می کشد و ادامه دارد... .
نمی دانم چه خواهد شــد اما آنچه مشخص اســت، اینکه چالش های 
پیش رو زیاد اســت. نگاهی به نمودارهای اقتصــادی، ناترازی های موجود، 
رویکردهای بین المللی نســبت به کشورمان، حتی سد خالی و غمناک کرج، 

همه و همه نشــانه ای بر سختی های پیش رو هستند، اما همیشه شایدی در 
کار است. برای من که سال گذشته ناسازگاری هایش را تا آخرین روزها نشانم 
داده و تا آخرین مراحل ناامیدی، خشــم و غم پیش رفتم، سخت تر است از 
امید بگویم، وعده بدهم که همه چیز روبه راه می شود،  همه درها باز می شود 

و حال دل ها خوب می شود.
اما حکایت امید برای من حکایت کاشــتن درخت اســت؛ درختی که از 

کوچکی آبش می دهی و بزرگش می کنی.
راهکار من در برابر لشــکر غم این اســت که درخت را بکاریم شاید ما در 
سایه اش ننشینیم اما، این خیال که روزی کسی خسته و خاک آلود و عرق ریزان 

در سایه اش بنشیند و نفسی تازه کند، دلگرم مان می کند. این طور نیست؟

این آخرین یادداشت امسال است که مانند چهار یادداشت دیگر اسفند ماه 
و نیز بســیاری جستارهای هفتگی ســال ۱۴۰۳، به بحران های حرفه وکالت 
می پردازد. هیچ گاه جامعه وکالت این گونه از همه طرف آماج فشــار نبوده 
اســت، با این همه تلاش شــده با نگاهی امیدوارانه به افق پیش رو در همه 
زمینه های مربوط به وکیل، وکالت و کانون وکلای دادگســتری در سال ۱۴۰۴ 

نگریسته شود.
نخست، قوه قضائیه: سه شنبه هفتم اســفند، شنوندگان سخنان رئیس 
قــوه قضائیه که در تالار کشــور گرد هم آمده بودند، انتظار داشــتند در میان 
کلام بالاترین مقام دستگاه قضا نکته ای درباره یکی از مهم ترین بحران های 
هفت دهه گذشــته کانون وکلا، یعنی ابطال انتخابات دوره سی و سوم کانون 
وکلای مرکز حرفی بشــنوند؛ اما کمترین اشاره ای به این موضوع نشد. حتی 
رئیس هیئت مدیره و رئیس هیئت نظارت بر انتخابات گذشــته نیز در بیانات 
خــود کلمه ای دراین بــاره نگفتند. انتظار می رود مقامــات قضائی با تجربه 
اندوخته شــده، مانع هر گونه حاشیه ســازی در روز رأی گیــری دوباره در اول 
خرداد ۱۴۰۴ شوند. امید می رود نهادهای نظارتی درون و بیرون نهاد وکالت، 

از ابزار نظارت برای اثرگذاری در نتایج استفاده نکنند.
دوم، قوانین و مقررات: امروزه حتی مردم کوچه و بازار نیز از تبصره ماده 
۴۸ «قانون آیین دادرسی کیفری» که از سال ۱۳۹۴ انتخاب وکیل توسط متهم 
در مرحلــه تحقیقات مقدماتی در جرائم امنیتــی را محدود می کند، مطلع 
هستند. از ســوی دیگر، قوه قضائیه از ســال ۱۳۸۸ خلاف ماده ۲۲ «لایحه 
قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری»، وارد تغییر آیین نامه موجود و در 
نهایــت تصویب آیین نامه ای جدید (با محتــوا و ماهیت قانون تا نظام نامه) 
شد که ریشه بسیاری از دشواری های بعدی شد. امید می رود بی اعتمادی به 

جامعه وکالت در فرایند قانون گذاری  از بین برود.
ســوم، صندوق حمایت کانون وکلای دادگســتری: این تشکیلات تأمین 
اجتماعی که تأســیس آن به ســال ۱۳۴۱ و تصویب اولین قانون مربوطه در 
مجلس، به ســال ۱۳۵۰ باز می گردد، امور بازنشستگی و از کارافتادگی وکلا را 

ساماندهی می کند. عدم شفافیت و بهره وری کافی از سرمایه های این نهاد، 
همیشه مورد نقد جامعه وکالت بوده است. افرادی که سخن از ادغام مرکز 
مشاوران قوه قضائیه و کانون های وکلا می زنند، برنامه ای برای آینده مشترک 
این صندوق ندارد. امید که در ســال ۱۴۰۴ شاهد خدمات بیشتر و شفاف تر و 

بدون تبعیض به همه وکلای دادگستری ایران باشیم.
چهارم، کانون وکلای دادگستری مرکز: همچنان کشمکش بر سر انتخاب 
اعضای هیئت مدیره جدید و چگونگی ادامه فعالیت هیئت مدیره گذشــته، 
موضوع اول قدیمی ترین نهاد حرفه ای وکالت در ایران اســت. جالب اینکه 
انتشار آگهی ثبت نام اول خرداد ۱۴۰۳ انجام شد، اما با فراز و فرودهای فراوان، 
قرار اســت انتخابات جدید در اول خرداد ۱۴۰۴ برگزار شود. گرچه فشارهای 
همه جانبه و غیرعــادی موجب کناره گیری منتخــب اول انتخابات ۱۹ مهر 
(دکتر عیســی امینی) از فرایند انتخاباتی شــد، اما کورسوی امید به انتخاب 

۱۲ فرد شایسته از میان تأییدصلاحیت شدگان، همچنان باقی مانده است.
پنجــم، اتحادیه کانون هــای وکلای دادگســتری ایران (اســکودا): در 
اردیبهشــت ماه خبری به بیرون درز کرد که مدیران اسکودا در جلسه ای که 
هنوز در مورد آن اطلاع رسانی رسمی نشده است، «نشان درجه یک وکالت» 
را به خانم سکینه ســادات  پاد (دســتیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و 
آزادی های اجتماعی) اهدا کرده اند. اعطای نشانی که وجود خارجی ندارد، 
بدون روشن شــدن دلیل انتخــاب فردی که به او اهدا شــده که عضو مرکز 

مشاوران قوه قضائیه است، تعجب و تأسف وکلا را برانگیخت و شاید تلخ تر 
از ابطال انتخابات ۱۹ مهر باشــد. انتخابات هیئت رئیسه اتحادیه که قرار بود 
در دو مقطع ۲۴ آبان و سپس ۱۸ بهمن سال ۱۴۰۲ برگزار شود، با ورود دادگاه 
عالی انتظامی قضات به تعویق افتاد. امید اینکه در سال آتی مدیران اسکودا 
همت کنند و با برگزاری انتخابات هیئت رئیســه، این نهاد ملی وکالتی را به 

نمایندگان واقعی جامعه وکالت بسپارند.
ششــم، کارآموزان وکالت: با تصویب «قانون تســهیل صدور مجوزهای 
کســب وکار» در ۳۰ فروردین ۱۴۰۱ و تغییر نحــوه پذیرش کارآموزان وکالت، 
خیل عظیمی از دانش آموختگان حقوق وارد عرصه کارآموزی شدند. گرچه 
ادعای تصویب کنندگان قانون ایجاد اشــتغال بود، امــا موضوع به بحرانی 
انجامیده که حتی صدای مقامات قوه قضائیه نیز درآمده و افرادی دو ســال 
اســت منتظر هستند که شــروع به کارآموزی کنند. از ســوی دیگران، گاهی 
مشاهده می شــود که برخی مدیران نهاد وکالت، وکلای جوان را دست مایه 
سوء اســتفاده در عرصه های انتخابات صنفی قرار می دهند. حضور نامزدها 
در مراســم تحلیف، استوری عکس ها و وعده های انتخاباتی، به بازی گرفتن 
این عزیزان برای رسیدن به اهداف شخصی است. امید اینکه همان گونه که 
مقامات قضائــی و تقنینی از روش جدید وضعیــت ورود دانش آموختگان 
حقــوق به عرصه وکالــت اظهار نگرانی کرده اند، قوانیــن و مقررات مرتبط 

اصلاح شود.
هفتم، وکلای دادگستری: برای رهایی از وضع نامطلوب موجود و رسیدن 
به وضعیــت ناموجود مطلوب، هیچ فــردی به اندازه وکلای دادگســتری 
نمی تواند نقش آفرین باشد. متأسفانه حضور کم شمار وکلا در انتخابات نهاد 
حرفه ای و ســکوت همکاران در مقاطع حساس زمانی، مانع حل بخشی از 
مشکلات شده اســت. خروج از بحران کنونی نیازمند همت تک تک وکلای 
دادگستری ایران است. سالی که گذشت، نشان داد  گاهی جبران یک اشتباه، 
امکان دارد سال ها زمان ببرد. و جمله پایانی از حافظ: گمان مبر که به پایان 

رسید کار مغان/ هزار باده ناخورده در رگ تاک است.

حکایت امید و  دل های ما

چشم انداز سال ۱۴۰۴ برای وکلای دادگستری ایران

یادداشت

چگونه از نوروز تابستانی
 به نوروز بهاری رسیدیم؟

همــه براســاس ســنت ملــی خاص،  
آیین های ویژه یــا مرتبط با ادیان، دین و 
باورهای معین هســتند، اما این عید در 
ذات خــودش تنوع و کثرت را به همراه 
می آورد. تکثری که در نهایت به یک وحدت تبدیل 
می شود و این ویژگی مهم عید نوروز برای ماست. 
نیازی که امروزه داریم چنین اســت. بارها صحبت 
شــده که چرا نوروز مانند عید کریسمس و... دارای 
نماد معین و شــکل خاص نیســت. می دانیم که 
در کنار این ســفره، بســیاری از بــزرگان قدیمی و 
شــخصیت های مهم مــا نشســته اند. در حداقل 
هزاره اخیری که گذشــته، بزرگانی مثل ســعدی، 
مولــوی  و حافظ کنار همین ســفره نشســته اند و 
هیچ یک به صراحت ثابت بودن و یکسان ســازی را 
تبلیغ نکرده اند. تنوع اصل سفره ماست، اگرچه از 
گندم گرفته تا روشــنی و آب و شمع و دیگر موارد 
قــرار می گیرد و هرکس بر اســاس ویژگی و تعلق 
خاطــری که دارد، ســفره را آرایــش می کند. پس 
مهم برگــزاری این آیین و در زمــان معین همه را 
کنار هم گردآوردن است. این ویژگی نوروز است که 
می تواند گستره ای در ســطح جهان برای خودش 
بــه همراه بیاورد. بســیار صحبت ها می شــود که 
مثلًا در نــوروز اگر با عزاداری هــا و موارد مختلف 
توأم می شــود، چگونه اســت. می دانید که تقویم 
قمــری چرخــش دارد و بارها و بارهــا طی قرون 
مختلف ایــن دو مورد با هم تقــارن یافته و مردم 
خــود، مهم ترین حافظان آیین و ســنت و باورهای 
دینــی در کنار این ویژگی های فرهنگ ملی خویش 
هســتند و به خوبی توانسته اند تقابل یا هماهنگی 
را بــه وجود بیاورند که تا به امروز ادامه پیدا کرده. 
همچنان که گفتم پیک های نوروزی از ویژگی های 
مهم عید اســت. قدیمی ترین پیک ما حاجی فیروز 
از دوران عیلامی و چند هزار ســال پیش به عنوان 
بشــارت دهنده بهار است. کسی است که بر اساس 
یک سنت و آیین قدیمی به زیر زمین رفته و سپس 
در شــرایط خاص به روی زمیــن می آید. پیک های 
دیگری مثل تکم و نوروزخوانی و... هم وجود دارد. 
به این دلیل اشــاره کردم که گاه در سال های ویژه 
می بینیم که نوروزخوانی از ویژگی های خاص تری 

برخوردار است. 
وقتــی به نوروز نــگاه می کنیم و ســلام عید را 
طی زمان هایی که برگزار شــده می بینیم که در روز 
اول فروردین عید بیشــتر جنبه شخصی و در شش 
فروردین عید جنبه عمومی خودش را پیدا می کند. 
موارد بسیار معینی اســت و امروز بیشتر خواستم 
از تاریخچــه نوروز و ویژگی نــوروز صحبت کنم و 
به عنوان یکــی از مصداق ها که چگونه همگان را 
به هم نزدیک می کنــد، به این موضوع بپردازم که 
مثلا نزد مســلمانان، عید وقتی جنبه رسمی دارد 
که نماز ویژه و دعای خاص و غســل داشته باشد، 
مثل عید فطر و عید قربــان. عید نوروز از تمام این 
ویژگی ها برخوردار اســت و یکی از اعیاد رســمی 
مسلمین است. به روز سیزده فروردین اشاره کردم 
کــه می بینیم در کنار ســنت و آیین هــای ایرانی و 
باورهای ما، از مســائل ســبزی و برگشت به اینکه 
از نظر اســطوره اولاد چه کســانی بوده ایم و بشر 
در ابتدا مشــی و مشیانه که از گیاه ریواس هستند، 
چگونه شکل گرفته اند که توسط بز سفید نگهداری 
شده اند. یک داستان جالب توجه دیگر منسوب به 
حضرت ســلیمان اســت که می گویند سلیمان در 
اول عید انگشتر خود را از شکم ماهی پیدا می کند 
و به همین خاطر ماهــی می خوریم تا حقیقتی را 
دریابیم، در روز ســیزدهم می گویــد هر آن کس با 
من است، به بیرون شــهر بیاید و دیگران که با دیو 
هســتند، در شهر بمانند. ســنت های قدیم ایرانی، 
ســنت های جدید، باورهای مختلف همه با هم در 
روزهــای مختلف عید خودش را نشــان می دهد. 
در آخــر به ایــن جمع بندی می رســم کــه نوروز 
امروز، نوروزی اســت که معرف صلح، همزیستی، 
همگرایــی و وفاق میان گروه هــای مختلف قومی 
و تنوع مذهبی اســت که می توانــد همگان را گرد 
هم جمع کند تا به یکدیگر نزدیک شوند. فراموش 
نکنیم کسانی که نوروز برگزار می کنند، در واقع به 
نوعــی به ایرانیت خویش گــواه می دهند و به یاد 

می آورند که ایرانی هستند.

قادر باستانی تبریزی

نفیسه زارع کهن

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

منتقد سینما
پیمان شوقی

ادامـه از 
صفحه
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